[bookmark: _Toc131693961]乐清 关于文旅融合发展工作情况的调研报告
乐清市人大教科文卫委
乐清市人大常委会教科文卫工委
（2022年10月10日）
主任、副主任，各位委员：
为深入贯彻省委、省政府关于推进文化和旅游融合发展的决策部署，助推乐清高质量建设文旅高地，根据市人大常委会2022年监督工作计划的安排，7月份，我们开始议题筹备工作，成立了由市人大常委会副主任陈亦殊为组长，市人大教科文卫专（工）委人员和部分人大代表为成员的调研组。通过召开乡镇（街道）人大专题部署会，下发调研实施方案、自查表，充分联动基层人大开展自查；分赴柳白、虹桥清江、大荆雁荡、乐成等4个片区，实地视察调研了10个文旅风景点；召开了由乡镇（街道）分管文旅负责人、部门负责人、文化和旅游界专家等参加的座谈会，广泛深入了解情况。同时，还通过“线上+线下”两个途径开展问卷调查，收回有效问卷1436份。现将有关情况报告如下：
一、主要做法和成效
近年来，市委、市政府围绕文旅事业大建设大发展大融合的战略要求，大力推进新时代文化乐清建设，努力提升旅游品质、旅游业态，为乐清打造高质量发展建设共同富裕示范区县域标杆提供了有力支撑。
（一）建章立制，文旅融合发展目标基本确定。我市立足特有文化旅游资源，聚焦全市文旅一体化发展，坚持建章立制，已编制出台《乐清市文旅一体化发展“十四五”规划》《乐清市推进瓯江山水诗路文化建设三年行动计划（2021—2023）》《乐清市全域旅游发展规划》《中共乐清市委关于擦亮乐清文化金名片高水平推进文化乐清建设的决定》，已着手编制《乐清市文化和旅游促进未成年人精神富有实施意见》等一系列重要文件，基本明确了各项目标任务。
（二）紧抓项目，文旅融合发展初见成效。“百姓舞台”于2018年荣获浙江省公共文化服务体系示范项目；设立乐清市公共书苑管理中心，为全省首创；《以城带乡“乐读”服务网》成功入选省公共文化服务高质量发展典型案例；创成浙江省银宿级民宿7家，文化主题（非遗）民宿1家，铁定溜溜获评国家4A级旅游景区；成功创建省级非遗工坊1家，瓯越非遗百家坊2家；“乐读乐享”精准供给项目荣获省文旅数字化改革最佳应用和“2021浙江十大文化和旅游数字化改革优秀案例”。
（三）持续纾困，文旅市场生机活力有效提升。制定出台《乐清市旅游新业态安全监督管理办法》《乐清市旅游新业态项目多部门全过程联合监管实施方案》；全力实施文旅稳进提质“百日攻坚”行动，发行18.6亿元专项债支持雁荡山基础设施和公共文化场馆等建设；举办中雁荡山星空音乐露营节、文旅消费季暨万人惠游乐清等大型文旅活动，发放450万元旅游消费券，重点景区实行阶段性免票政策，带动旅游市场回暖；推广“乡村旅游十大线路”、红色研学“1+6”线路等经典旅游线路；指导文旅企业开展复工复产，有效促使旅游市场主体渡过难关、恢复发展。
二、存在的主要问题
新形势下，我市文旅融合发展工作虽取得了一定成绩，但还处在软硬件“貌合”的起步阶段，一些长期制约文旅融合发展的瓶颈问题还未得到有效解决，综合效应还未得到有效放大，乐清旅游品牌的影响力和其丰富的旅游资源不相匹配。2021年乐清的文旅工作在温州市考核排名中与其他4个县（市、区）并列倒数第1位。主要体现在以下几方面：
（一）文旅融合战略性认识不深。一是雁荡山景区总体规划未获批。雁荡山风景名胜区总体规划从1998年开始编制，前2次均未获国务院比准。本轮规划于2014年启动，2019年上报国务院，并经数次易稿，但至今仍未获批，造成部分项目未批先建项目需要整改，这严重影响了市委、市政府提出的对标全省5A级景区前三强，重振雁荡雄风，构建“大雁荡、大旅游、大产业”发展战略的实施。二是统筹发展理念不足。文旅融合相关文件和精神在我市的落地、解读不够清晰完整，部门部分责任分工不明晰，存在推诿现象，问卷调查认为文旅部门对文旅行业的发展和监管力度一般和较差的比例达79.2%；近四分之三乡镇（街道）未将该项工作纳入政府目标责任考核，今年四分之一乡镇（街道）班子会议未对文旅融合工作进行专题研究；基层乡镇（街道）各自为战，积极性、主动性不够高，旅游景观分散，未形成以点串线、以线带面的文化旅游态势；文旅项目大多层次低、内容雷同，缺乏有影响力的品牌建设，难以形成规模效应与辐射效应。
（二）文旅品牌影响力较弱。一是旅游资源的辨识度不高。雁荡山景观特色的定义模糊，对外难以形成特有的旅游吸引力；对年轻群体的旅游需求考虑不够，重传统而轻时尚，千年古县新生活力焕发不足。二是文化资源的挖掘不充分。旅游发展重资源轻内涵的现象比较普遍，对古遗迹、古宅、历史文化名人等大都停留在学术研究或处于停滞状态，文旅融合缺乏有效载体支撑。特别是缺少对有世界影响力的文化资源，如南怀瑾及其作品、精神的发扬，未形成应有的乐清文化辐射效应；缺少对城市发展历史的文化传承，如流淌着乐清文脉的乐琯运河开发工作多年停滞。三是产业融合较为粗浅。文旅产业链短小，纵向延伸不充分，支柱产业严重不足，旅游产品、工艺品、艺术作品表演等转化为文旅产品的能力有限，缺乏具有竞争力及市场影响力的文旅融合精品。例如乐清的黄杨木雕大师汇集，但未与旅游营销有效结合，相关产业产值与东阳木雕过百亿元的年产值相差甚远。四是宣传推介手段不多。宣传力量分散，没有统一规范的文旅APP；宣传经费不足，与抖音、网红等新媒体和新媒体人的联系不足；未形成系统性的文旅宣传推广矩阵，在全国及世界的知名度和吸引力较弱。问卷调查认为文旅宣传欠推广的占71.7%，认为文旅业对我市GDP贡献度一般、不满意、很不满意的占78%。
（三）文旅配套服务能力不强。一是综合管理合力不足。旅游管理仍停留在传统的行业管理层面，文旅全域统筹发展的领导体制尚未建立，如近四分之三的乡镇（街道）未制定推动文旅标准化建设措施，旅游产业综合管理、协调的机制一直未能明确。二是文旅人文关怀未跟上。旅游标识不足、特色不明显，缺乏人本理念导向和文化特色；游客投诉机制、突发事件预案仍需进一步完善。配套设施不完备，景区缺乏统一的开发规划，资金投入不足，交通问题制约、厕所覆盖率低等问题较为突出，如交通疏导能力差，较大程度地制约了国家4A级旅游景区中雁景区的发展。问卷调查认为我市旅游服务水平一般的占57.5%，认为景点设施便利程度一般的占44.2%，公众认可度总体偏低。三是文旅服务数字化水平较低。未建立全市性的文旅智慧公共服务平台，游客需要的景区预约、文旅资讯、资源展示、导航导览等服务不到位，优质文化资源尚未实现网络共享。
（四）文旅专业人才有待发掘。一是专家学者参与度较低。没有专业的文旅研究中心，未能充分发挥专家学者对文旅融合发展的专业指导、建言献策作用，存在着外行人做内行事的现象。二是文旅人才断层。文旅行业队伍存在文化程度偏低、年龄偏大，缺乏高端复合型、市场营销型、高级管理型等人才，较大程度阻碍了行业的良性发展，如近年全市引入的文旅方面人才仅5名，且其中3名还未正式入职；过半的乡镇（街道）无文旅辅导员和下派指导员。三是专业服务供给不足。缺乏文旅融合一线专业化导游、讲解等基础型人才，旅游学校专业设置不合理，难以满足游客对高层次优质服务的需求。
（五）文旅关键要素破解不够。一是资金投入不足。相比交通、教育、卫生等的投入，文旅投入相对较少；文旅融合发展的筹资渠道单一，主要依靠政府投入，社会资本参与度不高，融资渠道窄，远不能满足文旅业快速发展的需求。二是土地要素制约明显。文旅项目普遍占地面积大、业态多，不少项目因用地性质和规模等难以符合土地利用空间规划、旅游资源周边未预留足量建设用地和用地指标审批难等问题难以落地，特色餐饮街区、四星级以上酒店、文化主题饭店等各类住宿设施缺乏，难以承接全国性、国际性的高端文旅活动；没有规范的购物场所和具有地方特色的演艺娱乐场景，多元化业态未得到良好积淀，难以让远方的客人留下来。相关部门对破解要素制约的能动性仍发挥不充分。
三、意见和建议
（一）创新思维、强化统筹，构建文旅融合发展新格局。积极探索文旅融合规律，围绕《省文旅厅关于推进文化和旅游深度融合发展的意见》等相关文件精神，加快推进我市文旅融合发展决策部署，利用“人、事、地、物、文”五大资源，深入挖掘“山海乐清”文化基因，打造好山海文化展示高地等6大文化高地，持续擦亮“海上名山·诗画雁荡”等9张文旅金名片。深刻认识文旅工作的战略性地位，坚持“一张蓝图绘到底”，对乐清“十古”等全市文旅资源进行统一保护、规划、开发和营销。严格高标准实施规划，强化监督、从严把关，强化顶层设计，优化功能及空间布局，确保文旅资源高起点、高标准、高层次开发。
（二）挖掘资源、推进转型，把准文旅融合发展契合点。深入研究我市各景区性质、旅游资源特色和市场需求，结合共同富裕、乡村振兴等目标，真正做强富有乐清独有魅力的现代旅游。加大对历史人文资源特别是具备世界影响力资源的挖掘、发扬和保护力度，讲好乐清文化故事，加速研究成果向文旅转化利用。大力促进农业、工业、数字、教育、科技等体系文化与旅游的融合发展，形成立体化、多样性的旅游体系。提升文旅产业发展水平，加强黄杨木雕等我市特色高端文旅品牌的推广和市场化运作，加快文化展馆、非遗展示馆、名人博物馆等场馆建设，并通过举办“东亚文化之都”“青科会”“文博会”等具有乐清鲜明特色、高端大气的主题活动带动乐清文旅品牌的推广。充分利用新兴媒体，构建全方位宣传营销体系，并依托重要节庆、高端会展活动，扩大文化旅游宣传的整体效应和放大效应，利用现有平台如江南里、正大广场等场所提升文旅产业首位度，打造旅游消费高地。
（三）强化服务、完善制度，提高文旅融合发展硬实力。强化组织保障，理清部门职能，加大资金投入，确保规范合理运营，合力推进文旅事业发展。完善配套设施，健全旅游集散中心、景区基础设施、市内交通路网等体系，协调推进大型公共文化设施和文旅融合配套设施建设。创新数字化手段运用，深入梳理文旅融合重大需求、多跨场景、重大改革“三张清单”，开发城市大脑智慧文旅系统应用领域和应用场景，提升文旅服务水平，打造“吃住行游购娱”为一体的全链条服务，为游客提供更美好的旅游体验。
（四）外引内培、打造精兵，夯实文旅融合发展源动力。聘请文化学者、传统手工艺专家、文化旅游行业企业家、文旅产业专家等组建专家库，并提高专家学者在文旅项目谋划和实施中作用发挥的权重，特别是发挥好本地专家学者的助推作用，为我市文旅融合科学、规范、健康发展献智出力。尽快编制文旅人才培训规划，合理设置学校文旅专业，强化对文旅从业人员的管理和素质教育培训，进一步优化文旅队伍结构。创新人才引进机制，提升产业人才服务水平，通过项目带动，着力引进创新型、科技型、管理型、营销型文旅专业人才，为我市文旅融合水平提升添砖加瓦。
（五）面向市场、借势借力，培育文旅融合发展软环境。建立灵活开放的投融资环境体系，认真研究上级文旅政策，立足我市实际，加大项目包装力度，向上争取文旅产业资金、税收等优惠政策，并坚持市场化运作，建立政府职能部门之间、政府与企业之间的联运机制，激发社会资金、民营资本投资活力。优化国土空间规划，以发展的眼光为文旅项目用地预留更多城乡建设用地指标，通过优化城乡用地结构提高土地利用效率，用好用活各类土地优惠政策，多途径破解文旅项目建设用地供求矛盾。
乐清人大2023-2-08
丽人剪报	                                                         《综合》
丽人剪报                                                          《综合》

4	   服务热线：010-87277707
   服务热线：010-87277707	1

丽人剪报

《综合》

服务热线：

010

-

8727

7707

1

乐清

关于文旅融合发展工作情况的调研报告

乐清市人大教科文卫委

ÀÖÇåÊÐÈË´ó³£Î¯»á½Ì¿ÆÎÄÎÀ¹¤Î¯

£¨

2022

Äê

10

ÔÂ

10

ÈÕ£©

Ö÷ÈÎ¡¢¸±Ö÷ÈÎ£¬¸÷Î»Î¯Ô±£º

ÎªÉîÈë¹á³¹Ê¡Î¯¡¢Ê¡Õþ¸®¹ØÓÚÍÆ½øÎÄ»¯ºÍÂÃÓÎÈÚºÏ·¢Õ¹µÄ¾ö²ß²¿Êð£¬ÖúÍÆÀÖÇå¸ßÖÊÁ¿½¨ÉèÎÄ

ÂÃ¸ßµØ£¬¸ù¾ÝÊÐÈË´ó³£Î¯»á

2022

Äê¼à¶½¹¤×÷¼Æ»®µÄ°²ÅÅ£¬

7

ÔÂ·Ý£¬ÎÒÃÇ¿ªÊ¼ÒéÌâ³ï±¸¹¤×÷£¬³ÉÁ¢

ÁËÓÉÊÐÈË´ó³£Î¯»á¸±Ö÷ÈÎ³ÂÒàÊâÎª×é³¤£¬ÊÐÈË´ó½Ì¿ÆÎÄÎÀ×¨£¨¹¤£©Î¯ÈËÔ±ºÍ²¿·ÖÈË´ó´ú±íÎª³ÉÔ±

µÄµ÷ÑÐ×é¡£Í¨¹ýÕÙ¿ªÏçÕò£¨½ÖµÀ£©ÈË´ó×¨Ìâ²¿Êð»á£¬ÏÂ·¢µ÷ÑÐÊµÊ©·½°¸¡¢×Ô²é±í£¬³ä·ÖÁª¶¯»ù²ã

ÈË´ó¿ªÕ¹×Ô²é£»·Ö¸°Áø°×¡¢ºçÇÅÇå½­¡¢´ó¾£Ñãµ´¡¢ÀÖ³ÉµÈ

4

¸öÆ¬Çø£¬ÊµµØÊÓ²ìµ÷ÑÐÁË

10

¸öÎÄÂÃ·ç

¾°µã£»ÕÙ¿ªÁËÓÉÏçÕò£¨½ÖµÀ£©·Ö¹ÜÎÄÂÃ¸ºÔðÈË¡¢²¿ÃÅ¸ºÔðÈË¡¢ÎÄ»¯ºÍÂÃÓÎ½ç×¨¼ÒµÈ²Î¼ÓµÄ×ùÌ¸»á£¬

¹ã·º

ÉîÈëÁË½âÇé¿ö¡£Í¬Ê±£¬»¹Í¨¹ý¡°ÏßÉÏ

+

ÏßÏÂ¡±Á½¸öÍ¾¾¶¿ªÕ¹ÎÊ¾íµ÷²é£¬ÊÕ»ØÓÐÐ§ÎÊ¾í

1436

·Ý¡£

ÏÖ½«ÓÐ¹ØÇé¿ö±¨¸æÈçÏÂ£º

Ò»¡¢Ö÷Òª×ö·¨ºÍ³ÉÐ§

½üÄêÀ´£¬ÊÐÎ¯¡¢ÊÐÕþ¸®Î§ÈÆÎÄÂÃÊÂÒµ´ó½¨Éè´ó·¢Õ¹´óÈÚºÏµÄÕ½ÂÔÒªÇó£¬´óÁ¦ÍÆ½øÐÂÊ±´úÎÄ»¯

ÀÖÇå½¨Éè£¬Å¬Á¦ÌáÉýÂÃÓÎÆ·ÖÊ¡¢ÂÃÓÎÒµÌ¬£¬ÎªÀÖÇå´òÔì¸ßÖÊÁ¿·¢Õ¹½¨Éè¹²Í¬¸»Ô£Ê¾·¶ÇøÏØÓò±ê¸Ë

Ìá¹©ÁËÓÐÁ¦Ö§³Å¡£

£¨Ò»£©½¨ÕÂÁ¢ÖÆ£¬ÎÄÂÃÈÚºÏ·¢Õ¹Ä¿±ê»ù±¾È·¶¨¡£ÎÒÊÐÁ¢×ãÌØÓÐÎÄ»¯ÂÃÓÎ×ÊÔ´£¬¾Û½¹È«ÊÐÎÄÂÃ

Ò»Ìå»¯·¢Õ¹£¬¼á³Ö½¨ÕÂÁ¢ÖÆ£¬ÒÑ±àÖÆ³öÌ¨¡¶ÀÖÇåÊÐÎÄÂÃÒ»Ìå»¯·¢Õ¹¡°Ê®ËÄÎå¡±¹æ»®¡·¡¶ÀÖÇåÊÐÍÆ½ø

ê±½­É½Ë®Ê«Â·ÎÄ»¯½¨ÉèÈýÄêÐÐ¶¯¼Æ»®£¨

2021

¡ª

2023

£©¡·¡¶ÀÖÇåÊÐÈ«ÓòÂÃÓÎ·¢Õ¹¹æ»®¡·¡¶ÖÐ¹²ÀÖÇåÊÐÎ¯

¹ØÓÚ²ÁÁÁÀÖÇåÎÄ»¯½ðÃûÆ¬¸ßË®Æ½ÍÆ½øÎÄ»¯ÀÖÇå½¨ÉèµÄ¾ö¶¨¡·£¬ÒÑ×ÅÊÖ±àÖÆ¡¶ÀÖÇåÊÐÎÄ»¯ºÍÂÃÓÎ´Ù½ø

Î´³ÉÄêÈË¾«Éñ¸»ÓÐÊµÊ©Òâ¼û¡·µÈÒ»ÏµÁÐÖØÒªÎÄ¼þ£¬»ù±¾Ã÷È·ÁË¸÷ÏîÄ¿±êÈÎÎñ¡£

£¨¶þ£©½ô×¥ÏîÄ¿£¬ÎÄÂÃÈÚºÏ·¢Õ¹³õ¼û³ÉÐ§¡£¡°°ÙÐÕÎèÌ¨¡±ÓÚ

2018

ÄêÈÙ»ñÕã½­Ê¡¹«¹²ÎÄ»¯·þÎñ

ÌåÏµÊ¾·¶Ïî

Ä¿£»ÉèÁ¢ÀÖÇåÊÐ¹«¹²ÊéÔ·¹ÜÀíÖÐÐÄ£¬ÎªÈ«Ê¡Ê×´´£»¡¶ÒÔ³Ç´øÏç¡°ÀÖ¶Á¡±·þÎñÍø¡·³É¹¦Èë

Ñ¡Ê¡¹«¹²ÎÄ»¯·þÎñ¸ßÖÊÁ¿·¢Õ¹µäÐÍ°¸Àý£»´´³ÉÕã½­Ê¡ÒøËÞ¼¶ÃñËÞ

7

¼Ò£¬ÎÄ»¯Ö÷Ìâ£¨·ÇÒÅ£©ÃñËÞ

1

¼Ò£¬Ìú¶¨ÁïÁï»ñÆÀ¹ú¼Ò

4A

¼¶ÂÃÓÎ¾°Çø£»³É¹¦´´½¨Ê¡¼¶·ÇÒÅ¹¤·»

1

¼Ò£¬ê±Ô½·ÇÒÅ°Ù¼Ò·»

2

¼Ò£»¡°ÀÖ

¶ÁÀÖÏí¡±¾«×¼¹©¸øÏîÄ¿ÈÙ»ñÊ¡ÎÄÂÃÊý×Ö»¯¸Ä¸ï×î¼ÑÓ¦ÓÃºÍ¡°

2021

Õã½­Ê®´óÎÄ»¯ºÍÂÃÓÎÊý×Ö»¯¸Ä¸ï

ÓÅÐã°¸Àý¡±¡£

£¨Èý£©³ÖÐøç£À§£¬ÎÄÂÃÊÐ³¡Éú»ú»îÁ¦ÓÐÐ§ÌáÉý¡£ÖÆ¶¨³öÌ¨¡¶ÀÖÇåÊÐÂÃÓÎÐÂÒµÌ¬°²È«¼à¶½¹ÜÀí

°ì·¨¡·¡¶ÀÖÇåÊÐÂÃÓÎÐÂÒµÌ¬ÏîÄ¿¶à²¿ÃÅÈ«¹ý³ÌÁªºÏ¼à¹ÜÊµÊ©·½°¸¡·£»È«Á¦ÊµÊ©ÎÄÂÃÎÈ½øÌáÖÊ¡°°Ù

ÈÕ

¹¥¼á¡±ÐÐ¶¯£¬·¢ÐÐ

18.6

ÒÚÔª×¨ÏîÕ®Ö§³ÖÑãµ´É½»ù´¡ÉèÊ©ºÍ¹«¹²ÎÄ»¯³¡¹ÝµÈ½¨Éè£»¾Ù°ìÖÐÑãµ´É½ÐÇ

¿ÕÒôÀÖÂ¶Óª½Ú¡¢ÎÄÂÃÏû·Ñ¼¾ôßÍòÈË»ÝÓÎÀÖÇåµÈ´óÐÍÎÄÂÃ»î¶¯£¬·¢·Å

450

ÍòÔªÂÃÓÎÏû·ÑÈ¯£¬ÖØµã¾°

ÇøÊµÐÐ½×¶ÎÐÔÃâÆ±Õþ²ß£¬´ø¶¯ÂÃÓÎÊÐ³¡»ØÅ¯£»ÍÆ¹ã¡°Ïç´åÂÃÓÎÊ®´óÏßÂ·¡±¡¢ºìÉ«ÑÐÑ§¡°

1+6

¡±ÏßÂ·

µÈ¾­µäÂÃÓÎÏßÂ·£»Ö¸µ¼ÎÄÂÃÆóÒµ¿ªÕ¹¸´¹¤¸´²ú£¬ÓÐÐ§´ÙÊ¹ÂÃÓÎÊÐ³¡Ö÷Ìå¶É¹ýÄÑ¹Ø¡¢»Ö¸´·¢Õ¹¡£

¶þ¡¢´æÔÚµÄÖ÷ÒªÎÊÌâ

ÐÂÐÎÊÆÏÂ£¬ÎÒÊÐÎÄÂÃÈÚºÏ·¢Õ¹¹¤×÷ËäÈ¡µÃÁËÒ»¶¨³É¼¨£¬µ«»¹´¦ÔÚÈíÓ²¼þ¡°Ã²ºÏ¡±µÄÆð²½½×¶Î£¬

Ò»Ð©³¤ÆÚÖÆÔ¼ÎÄÂÃÈÚºÏ·¢Õ¹µÄÆ¿¾±ÎÊÌâ»¹Î´µÃµ½ÓÐÐ§½â¾ö£¬×ÛºÏÐ§Ó¦»¹

Î´µÃµ½ÓÐÐ§·Å´ó£¬ÀÖÇåÂÃ

ÓÎÆ·ÅÆµÄÓ°ÏìÁ¦ºÍÆä·á¸»µÄÂÃÓÎ×ÊÔ´²»ÏàÆ¥Åä¡£

2021

ÄêÀÖÇåµÄÎÄÂÃ¹¤×÷ÔÚÎÂÖÝÊÐ¿¼ºËÅÅÃûÖÐÓëÆä